



12. august 2011

EM 2011/94

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at hæve lånesatserne for henholdsvis studielån og engangslån for de studerende på de videregående uddannelser og, at studielånet, der udbetales hvert semester, laves om til månedlige studielån.

(Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann, Atassut)

Begrundelse:

Der fremkom ved forårssamlingen 2011 en del diskussion af beslutningsforslaget vedrørende studerendes rettigheder. Hvad alle parter dog kunne enes om under denne diskussion, var, at uddannelse er altafgørende for fremtidens Grønland. Hvorfor også studerendes levevilkår er af afgørende betydning. Det fremgik ligeledes på samlingen, at Naalakkersuisut påtænker at fremsætte et forslag om revision af landstingsforordning nr. 5 af d. 14. november 2004 om uddannelsesstøtte. Revisionen skal tage udgangspunkt i resultaterne af den undersøgelse, som Naalakkersuisut har gennemført efter vedtagelse af Inatsisartutbeslutning af punkt 156 ved forårssamlingen 2010.

Naalakkersuisut fremhævede ligeledes ved forårssamlingen 2010, at de på efterårssamlingen 2011 formentlig ville revidere stipendie- og lånesatserne i Finansloven. Vi vil fra Atassuts side komme med vores forslag om højere lånesatser for studielån og engangslån.

I dag ydes der lån på 6000 kr. pr. semester gennem hele studietiden og et engangslån på 10.000 kr. en gang i løbet af uddannelsen. Vi i Atassut mener, at dette lån er meget lille sammenlignet med fx de studerende i Danmarks studiekammerater. Derfor mener vi, at studerende skal have mulighed for at få større lån, som fx kan bruges til at betale for den studerendes bolig. Det er både svært at få kollegieplads i Danmark og i Grønland. I Danmark tildeles kollegieboligerne ofte de studerende, der har studeret i et par år. I perioden indtil at den studerende har fået bolig, kan der være mange udgifter for den studerende, og et højere lån vil kunne afhjælpe situationen.

Det må erkendes, at det er blevet meget sværere at finde job ved siden af studiet, det skyldes jo nok især finanskrisen. Det kan for mange studerende være svært at få tingene til at hænge sammen økonomisk, hvis vi skal modvirke den tendens, skal vi genoverveje uddannelsesstøttelånets størrelse.

Vi har hårdt brug for veluddannede, og hvis de studerende skal mærke opbakningen fra Inatsisartut, skal vi gøre noget ved uddannelsesstøttelånets størrelse. Veluddannede unge er en altafgørende ressource, og derfor skal, der sikres ordentlige økonomiske forhold for disse.

Vi foreslår, at der skal ydes månedlige lån, sådan at lånene kan være med til at finansiere de månedlige udgifter. Vi forstod, at Naalakkersuisut påtænker at reformere Landstingsforordning nr. 5 af 14. november 2004 om uddannelsesstøtte skulle omfatte støtte til bøger. Derfor mener vi, at den månedlige ydelse for de studerende kan forbedre de studerendes økonomiske råderum.

Hvad er de økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige?

Det vil have økonomiske og administrative følger for det offentlige, da der må forventes at blive uddelt større lån. Det er op til de enkelte studerende at ansøge om et studielån, så de økonomiske konsekvenser afhænger af hvor mange studerende, der ønsker at låne.

Til at vurdere det offentliges økonomiske konsekvenser kan man dog tage udgangspunkt i de forventede aktivitetstal for 2012 på finanslovspost 40.02.03 *Udlån og indfrielse af banklån* i finansloven for 2011.

Heraf fremgår det, at hvis studielånet stiger med 500 kr. pr. semester, vil det medføre en øget omkostning for det offentlige på 275.000 pr. år, ligeledes vil en stigning i studielånet med 1.000 kr. pr. semester medføre øgede offentlige omkostninger for 550.000 kr.

Hvis engangslånet hæves med 1.000 kr. vil de årlige offentlige udgifter stige med 220.000, ligeledes vil en stigning på 2.000 kr. medføre at de offentlige omkostninger stiger med 440.000 kr.

De administrative konsekvenser vil være forbundet med administration af den månedlige ydelse af lån i stedet for den halvårlige udbetaling. Vi forventer ikke, at konsekvenserne herved vil være så omfattende, idet der allerede anvendes månedlige udbetalinger af stipendierne.

Hvad er de økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv?

Der forventes ingen økonomiske og administrative konsekvenser som følge af en Inatsisartutbeslutning.

Hvad er de økonomiske og administrative konsekvenser for den enkelte borger?

Der vil for de studerende, der tager imod tilbuddet om øgede lånestipendier være øgede udgifter forbundet med tilbagebetalingen.